Aliae animadversiones additae:

Schema in genere valde placet et redactoribus eius maximae gratiae agendae sunt. Aliquas tamen animadversiones facere velim ad sublineanda aliqua particularia, quae forsan aliquomodo completere possent textum.

1. Quoad n. 10, pag. 11, lin. 3, post verba « milia hominum » addatur « quorum numerus in dies celerrime crescit ». *Ratio:* Concilium debet considerare hoc factum gravissimum progressus demographici humanitatis et debet promovere actionem missionalem non tantum pro nostris diebus, sed etiam et maxime pro futuro. Schema de hoc clare loquatur ut fundamentum tollatur sic dictae theologiae de Ecclesia ut « pusillo grege » secundum quam iam non creditur possibilitati conversionis gentium.

Ibidem n. 10, pag. 11, lin. 6, post verbum « nondum » addatur « nondum vel *vix* audierunt ». *Ratio:* videtur plus conforme veritati.

2. Quoad n. 13: nimis breviter loquitur de munere praedicationis evangelii, quod tantum momentum occupat in activitate missionali et est officium primarium missionarii.

Plurimi textus S. Scripturae hic citari deberent: *Mt.* 28, 19: « Docete omnes gentes »; *Mc.* 15, 15: « Praedicate evangelium omni creaturae »; *Rom.* 10, 14: « Quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo audient sine praedicante? »; *1 Cor.* 9, 15: « Vae mihi si non evangelizavero ». S. Paulus praedicationem considerat ut officium suum principale (*1 Cor.* 1, 17).

3. Quoad n. 20: hic, uti habitualiter in litteratura missionaria hodierna nimis insistitur in character completivum nuntii christiani relate ad aspirationes in anima populorum. Dici deberet quod nuntium christianum saepe est aliquid omnino novum et inexpectatum, immo in oppositione ad multa elementa culturae. Istud nuntium saepe scandalum, « stultitia » pro intelligentia humana est (cf. *1 Cor.* 1, 23) et ergo normaliter magnum sacrificium et magnam fidem quaerit.

4. Quoad n. 21: de vocatione missionaria. Mordicus tenendum est vocationem missionariam esse vocationem specialem in Ecclesia, et hoc ob varias rationes:

1) Clare in S. Paulo et Act. Ap. elucet aliquos ex operariis apostolicis segregari pro opere evangelizationis gentium. Primis saeculis et per totam Ecclesiae historiam ita mansit, et hoc nostro tempore non minus, sed aliquo sensu magis valere debet, quia « gentes numerice continuo crescunt ».

2) Evangelizatio et plantatio Ecclesiae speciale functionem in missione universali Ecclesiae efformant.

3) Haec evangelizatio supponit circumstantias speciales et proprias methodos, et sic eget formatione et spiritualitate adaptata. Absentia missionariorum qui specialiter ad hoc formati sunt, valde nociva pro missionibus evaderet.

5. Quoad n. 22: de spiritualitate missionaria. Quidquid dicitur in relatione pag. 6 mihi videtur hic non satis clare et ample sermonem esse de spiritu adaptationis; quae dicuntur in pag. 19, lin. 14 non videntur sufficere.

Spiritus adaptationis est elementum maximi momenti in spiritualitate missoria: sese ex populo et cultura propria debet eradicare et novam culturam et mentalitatem necnon modum vivendi alii populi induere; in quantum possibile alio populo conformis fieri debet in suo modo loquendi, cogitandi, laborandi necnon nuntium christianum praedicandi. Haec omnia supponunt formationem solidam, virtutes profundas, studium linguarum et culturae, mansionem diuturnam apud alium populum necnon desiderium sese totaliter consecrandi isti populo. Regula aurea adaptationis apud S. Paulum in *1 Cor.* 9, 20-22 invenitur. Haec adaptationis necessitas aliud elementum probativum est pro specificitate vocationis missionariae.

6. Quoad n. 25:

1) Necessitas Institutorum Missionarium fortiter sublineanda est. Nostris diebus de valore istorum institutorum aliquando dubitatur, quia: primo: quasi modo exclusivo sermo est de formis novis et supplementariis, quamvis valde desiderandis, operis missionalis; secundo: quia ipsa necessitas evangelizationis in dubium vocatur. Diminutio vocationum missionalium in his opinionibus unam ex suis causis habere videtur. Opus missionale maxime modo organisatorio et institutionalis fiat ab apostolis qui sese ad vitam isti operi missionali dant:

a) quia opus missionale exigit formationem specialem et protractam, hoc est, cognitio linguarum exterarum, culturae, initiatio in methodis apostolatus adaptatis, efformatio spiritualitatis propriae;

b) opus evangelizationis tantas difficultates et pericula praebet et tanto adiutorio spirituali et materiali eget, ut in missionibus maxime necessaria est auctoritas propria missionaria sustentans;

c) opus evangelizationis tantummodo inceptum est! Factum praesentiae quasi ubique terrarum hierarchiae autochtonae et ecclesiarum novellarum, potest illusionem creare quod opus missionale quasi finitum esset. Nullo modo! Omni die numerus paganorum relative et absolute crescit. In tantis ecclesiis novellis existit

parvus numerus christianorum et massa paganorum! Africa et praesertim Asia maxima pro parte adhuc non-christiana est.

Factum nimis loquendi de formis supplementariis evangelizationis, hoc est de actione pastorali inter christianos in Africa et praesertim in America Latina, posset nos ducere in oblivionem evangelizationis paganorum Africæ et praesertim Asiae. Haec evangelizatio est opus specificum institutorum missionalium. Mihi videtur quod propaganda missionaria hodie nimis insistit in adiutorio praestando Americæ Latinae, cum quodam detimento praesertim pro Asia. Adiutorium datum Americæ Latinae valde necessarium est, sed agitur de iusto aequilibrio servando in activitate missionali Ecclesiae;

d) opus missionale in quibusdam regionibus, praesertim in Asia, supponit formationem diuturnam et adaptationem protractam, ita ut practice tantummodo accessibile sit membris Institutorum missionalium. His in regionibus maxime opus evangelizationis Ecclesiae stat!

2) Pag. 21, lin. 14, post verba « fraterna cooperatione » addatur « vel opus evangelizationis continuando, vel curam animarum... ». *Ratio:* habitualiter in Novellis Ecclesiis adhuc multi, aliquando valde numerosi, non-christiani remanent. Primum opus cooperationis institutorum missionariorum erit continuatio operis evangelizationis.

7. Quoad n. 25, post lin. 21, addi posset: « Dici possunt organa principalia et specializata activitatis missionariae, in servitio Summi Pontificis et totius corporis episcoporum ei collegialiter unitorum, et proinde uniuscuiusque episcopi quantum membra huius corporis. Populus Dei, communitates christianaæ et sacerdotes, illorum membra sustentando et vocationes missionarias fovendo suum officium missionale maxime adimplent.

Haec poni possent etiam in n. 38, pag. 27, lin. 5, vel in n. 36. *Ratio:* videtur mihi quod nec in schemate nostro, nec alibi, habitudo Institutorum missionariorum relate ad hierarchiam Ecclesiae collegialiter organizatam, sicut exponitur in constitutione *Lumen Gentium*, clare indicatur. Quae hic dicuntur sunt applicatio ideæ collegialitatis et indicant quid sint instituta pro episcopis cum suis officiis missionariis, et quid sint episcopi pro institutis. Sic clare indicatur situatio Institutorum Missionalium in Ecclesia Missionaria.

8. In schemate certe mentio facienda est de B. M. Virgine, quam missionarii speciali modo colunt et cuius cultum neo-christiani tam bene intelligunt. Mentio eius fieri posset in n. 4, ubi agitur de exordio Ecclesiae, vel in conclusione. Quae in constitutione *Lumen Gentium* dicuntur de B. M. Virgine (n. 65) et eius influxu in apostolatu Ecclesiae maxime valent de activitate missionali, quae est officium primordiale Ecclesiae et ergo sollicitudo prima B. M. Virginis.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis ulteriore suffragationem proponit.

Secretarius generalis: Suffragatio 384. Pag. 7, n. 2 [cf. pag. 234].
Placet an non placet?

EXC.MUS P. D. IOANNES GAZZA

Episcopus tit. Circesiensis, prael. null. Abaetiensis ad Tocantinum

Venerabiles Patres,

Ut Concilii temporis ac studiis faveamus, loco illorum novem Patrum qui super schema *de activitate missionali Ecclesiae* loquendi facultatem obtinuerunt et nunc audiendi essent, nomine etiam plus quam septuaginta Patrum, unus tantum *minimus*¹ loquar.

Post brevem quaestionis statum, nonnisi aliquas concisas propositiones maioris momenti proferam.²

Status quaestionis. Adsunt in nationibus Americae Latinae fere centum et triginta Ecclesiae territoria (vicariatus, praelatura, praefecturae, etc.) in quibus omnibus exercetur illa veri nominis activitas missionalis uti in schemate describitur. Huiusmodi territoria enim, sive ob essentialia Ecclesiae implantandae incepta, sive ob necessariam ac primariam evangelizationem, sive etiam ob graves difficultates morales et physicas quibus activitas missionalis obstringitur, esse verissime missiones stricto sensu nemo sane dubitare poterit. Sed non semper uti tales ipsae a iuridica ordinatione considerantur, *etiamsi institutis pro missionibus concredite*,³ quia inter « non credentes » non connumerantur. En igitur ...⁴ vota quae unanimiter cordi sunt 130⁵ Ordinariis harum regionum Sacrae Congregationi sive Consistoriali sive de Propaganda Fide subiectis:

Votum primum: De missionis descriptione (n. 6, pag. 8 etc.⁶). Missionis conceptus talis sit qui nullam realem Missionem excludat. *Ratio:* ne gravia consecaria, ordinis sive iuris sive ipsius activitatis missionalis, officere pergent Ecclesiae iter, in his territoriis iam de se perdifficile.

Quoniam autem multi Patres locuturi sunt, peto veniam Patribus qui mihi loquendi commiserunt, si vota huius primi consequentia scripto tradam et tantum conclusionem legam.⁷

*Nostra*⁸ vota sollertiae generosae commissionis tradimus ita ut schema vere magna charta evadat, pro *omni* activitate missionali et pro *omnibus* missionariis et non aliquibus tantum. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Verba quae igitur nunc proferam, post brevem quaestionis statum, nonnisi aliquae concisae propositiones maioris momenti ex iis quae Patres enucleatur erant, quorum rationes tantum scripto se-

cretariae traduntur. ³ deest. ⁴ quaedam. ⁵ deest.

⁶ linn. 30-33.

⁷ *Votum secundum: De praembulis evangelizationis* (cap. II, art. 1). Quae hic praembulia dicuntur potius generalia evangelizationis criteria dicenda sunt. *Ratio:* forma aequivocis favet et materia fere integrum missionale opus respicit, non praeliminaria tantum.

Votum tertium: De catechumenatu (cap. II, art. 2, n. 14). In asserenda catechumenatus necessitate aut convenientia, relinquuntur eius duratio et alia adiuncta determinationi coetus Ordinariorum ipsorum regionum. *Ratio:* ob motiva sive theologica, sive historica, sive pastoralia, in scriptis allatis.

Votum quartum: De ordinatione activitatis missionalis (cap. IV). In ambitu Episcopalium Conferentiarum et constanti relatione cum S. Dicasterio omnium Missionum, ubi iam non sit, instituatur peculiaris Secretariatus pro efficacius promovenda et ordinanda activitate missionali aut cooperationis in tota natione.

Conclusio: haec vota solertiae generosae Commissionis tradimus ita ut schema vere Magna Charta evadat, pro *omni* activitate missionali et pro *omnibus* missionariis et non aliquibus tantum. ⁸ Haec.

Animadversiones additae:

Aliquantulum nova proponitur redactio nn. 5 et 6.

« 5. (Ecclesia a Christo missa). Dominus enim Jesus, cum semel morte et resurrectione sua complevisset in seipso mysteria salutis nostrae et renovationis universorum, omnem potestatem adeptus in caelo et in terra (*Mt.* 28, 18), priusquam assumeretur in caelestem gloriam (*Act.* 1, 11), Ecclesiam suam uti sacramentum salutis fundavit, apostolosque in universum mundum misit sicut et Ipse missus fuerat a Patre (*Io.* 20, 21) ».

Haec verba proveniunt ex schemate n. 3 (pag. 6, linn. 34-39) et hic transponuntur quia optima introductio sunt ad generalem missionem Ecclesiae: talis transpositio iam proposita fuit a coetu Superiorum Generalium, Prot. 54/65.

« Cum hoc munus Ecclesiae continuet et propaget ipsius Christi missionem, eadem via, instigante Spiritu Christi, procedere debet ac ipse Christus processit, via nempe paupertatis, servitii et sui ipsius immolationis usque ad mortem. Nam sic in spe ambulaverunt omnes Apostoli qui in tribulationibus multis et passionibus adimpleverunt ea quae desunt passionum Christi pro corpore eius quod est Ecclesia (*Col.* 1, 24). Saepe etiam semen fuit sanguinis christianorum ».

Ex schemate, pag. 7, linn. 31-37. Loco vocabuli « missio » usi sumus vocabulo « munus »: ad vitandas confusiones melius videtur loqui de « munere » quando agitur de missione generaliori Ecclesiae et adhibere vocabulum « missio » quando sermo est de activitate missionali peculiari Missionum Exterarum (uti fit in Encyclicis Missionalibus).

« Varia navitatis genera, operi salutifero Christi congruentia, ex illo generali Ecclesiae munere a Christo sibi commisso derivantur, ut scilicet de his qui iam in Christi ovile vivunt *pastoralis cura* habeatur, ceteri qui foris sunt per apostolatum, intra Ecclesiae caulas adducantur. Summopere enim Ecclesiae nitendum est, ut per ipsam continenter fiat voluntas Patris qui misit Filium suum ut omne quod dedit ipsi non perdat ex eo (*Io.* 6, 39; 10, 28, 29; 17, 12) et ut filios Dei dispersos in unum congreget (*Io.* 11, 52) ».

Hic textus novus est. Necessarium etenim videtur exponere repartitionem

generalem ministerii ecclesiastici, scilicet munus pastorale pro fidelibus intus viventibus, et munus apostolatus pro conversione ad Ecclesiam; postea melius ponit potest in ipso apostolatu, quasi species peculiaris, activitas missionalis; ita transitus quasi naturalis erit ad nostras missiones.

Hic textus substantialiter mutuatus est e textu a Superioribus Generalibus proposito (Prot. 54/65) paulisper emendato.

« Apostoli etenim a Christo hoc mandatum acceperunt: "Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos, docentes servare quaecumque mandavi vobis" (Mt. 28, 19-20; Mc. 16, 15). Quod munus post eos haereditavit Ordo episcoporum, una cum successore Petri Ecclesiae visibili capite. In exsequendo vero hoc mandato Ecclesia tota cooperatur, unusquisque secundum locum, officium et gratiam in Corpore ».

Ex schemate, pag. 7, linn. 17-23. Agitur adhuc de munere generali Ecclesiae et respicit transmissionem et executionem muneris in Ecclesia. Idem repetitur in n. 6 schematis (pag. 7, linn. 38-41), sed vitanda est huiusmodi repetitio.

« 6. (Activitas missionalis). Incopta peculiaria quibus Ecclesia catholica munus penetrationis evangelicae praesertim in populis vel coetibus non adhuc creditibus exequitur, communiter « missiones » nuncupantur, per activitatem proprie missionalis perficiuntur, ac exercentur in territoriis inconsistenti Ecclesiae praesentia laborantibus, quae normaliter uti talia a S. Sede agnita sunt ».

Ex schemate: pag. 8, linn. 30-33. Cum sequentibus mutationibus:

a) Per vocabulum « praesertim » admittitur quod activitas proprie missionalis aliquando exerceri potest etiam in populis vel coetibus christianis, v. g., apud protestantes aut orthodoxos, quando Ecclesia catholica in illorum partibus non sufficienter implantata est, sicut in tota Scandinavia, ubi verae et propriae Missiones (tum vicariatus apostolici, tum dioeceses) novissimis decenniis a S. Congr. de Propaganda Fide creata sunt.

b) Additum est post « in territoriis »: *inconsistenti Ecclesiae praesentia laborantibus*, ne desit criterium obiectivum in quo fulciatur determinatio Sanctae Sedis in agnoscendo territorio missionali.

« Finis etenim proprius activitatis missionalis est dilatatio Ecclesiae apud gentes in quibus nondum radicata est, ita ut Ecclesiae autochthones particulares ubique in mundo sufficienter condantur viribus quidem propriis ac maturitate praeditae, cum hierarchia propria et instrumentis christianaee vitae plene ducendae quasi affinibus et sufficientibus ».

E schemate, pag. 8, linn. 33-38. Quod requiritur novum est, sed — ut nobis videtur — valde utile.

« Per actionem suam missionalem, Ecclesia catholica, ubi non sufficienti modo constituta est, impletari debet.

Plerumque agitur de populationibus in quibus Christus nondum agnitus est ut divinus mediator Dei et hominum ac unicus salvator eorum. In istis actio missionalis incipere debet cum annuntiatione Christi, si tamen possibile evadit praeconium evangelicum statim proponere, sin autem, magna prudentia utentur missionarii ad praeparandas Christi vias in corda populationum, expectantes tempus opportunum cum magna fiducia, providentes removere obstacula, quaerendoque collectivitatis regionalis benevolentiam.

Adsunt etiam regiones ubi Ecclesia catholica, ob tam lugendas divisiones in

Christi Corpore, efficaci praesentia destituta est. In istis locis ubi nullam aut illam qua par est vim nec retinet, iterum implantari debet, uti signum efficax oecumenicae unitatis ».

Iam de Scandinavia locuti sumus: habentur in illa regione 4 dioeceses et 2 vicariatus apostolici sub iurisdictione S. Congr. de Propaganda Fide.

Etiam in regionibus ab orthodoxis incolatis habentur circumscriptiones ecclesiasticae sub ditione S. Congr. de Prop. Fide.

« In illis regionibus denique, licet a populatione magna forsitan ex parte catholica incolatis, ubi tamen Ecclesiae particulares non adhuc aut non amplius, ob magnum defectum cleri nativi aut ob immaturitatem christianaee vitae, aut etiam ob materialismi atheistici contagia, vitalitatem consentaneam ex seipsis, propriis viribus, manifestare valent, si talis lugenda situatio non tantum exceptionaliter vel momentanea sit, ita quod nonnisi per opem missionalem Ecclesiae Universae sanari potest, istae quoque regiones missionales censeri debent.

Multae habentur hodie sub ditione S. Congregationis de Propaganda Fide circumscriptiones missionales in regionibus a catholicis incolatis quae tamen assistentia missionali omnino egent: v. g. *in Oceania*: insula Guam; *in Africa*: Port Victoria, Reunion, etc.; in America Latina: 66 dioeceses, vicariatus et praefecturae apostolicae plerumque in hoc saeculo constitutae.

« Ex quo patet activitatem missionalem intime cum ipsa natura connexam esse Ecclesiae, cuius catholicam unitatem dilatando perficit, cuius apostolicitate sustentatur, cuius collegialem affectum exercet, cuius sanctitatem testificatur, diffundit ac promovet ».

Ex schemate: pag. 8, linn. 38-42. Lineae sequentes usque ad finem paragraphi (pag. 8, lin. 42 - pag. 9, lin. 2) delendae sunt, quia licet activitas missionalis formaliter ab omnibus aliis activitatibus ecclesiasticis differat, tamen materialiter complectitur aliquam activitatem pastoralem erga neo-conversos et etiam aliquos conatus oecumenicos in regionibus christianis non-catholicis quae in statu missionali versantur. De cetero nullius utilitatis est dicere quod « differt » et tamen « arctissime coniunguntur »: sine ulla explicatione tam differentiae quam coniunctionis!

Si tamen Patribus placet aliqua enuntiare de variis conditionibus terreni missionalis, hoc loco ista sic enuntiari breviter possunt:

« In hac missionali activitate diversae condiciones, aliquando permixtae occurunt: incoceptionis seu primae plantationis, deinde novitatis ac iuventutis. Quibus tamen superatis, postquam ergo per activitatem missionalem Ecclesia particularis inibi sufficienter constituta erit, apostolatus Ecclesiae non desinit, sed ad singulos qui foris adhuc sunt, ad eorum conversionem dirigitur ».

* * *

Mihi loquendum est *de Missionis descriptione* quae in schemate prostat n. 6, pag. 8, linn. 30-33, relate ad territoria missionaria in America Latina. Novimus adesse in nationibus Americae Latinae, quasi centum et triginta Ecclesiae territoria in quibus omnibus exercetur illa veri nominis activitas missionalis uti in schemate describitur. In talibus vicariatibus, sive praelaturis, sive praefecturis, generatim novissimae erectionis et variis religiosorum familiis concreditis, clero nativo absente, apostolica activitas tota intendit ad eam quae « dilatatio seu plantatio Ecclesiae » dicitur in ipso schemate, quia ibi Ecclesia « nondum radicata est, ita ut ec-

clesiae autochtonae sufficienter condantur, viribus propriis ac maturitate praeditae cum hierarchia propria etc. ».

Licet in eisdem regionibus passim inveniantur nuclei indiorum non christiani, maxima tamen populi pars non potest simpliciter nominari « non credentes ». Ob complexas rationes ethnicas et historicas, populi illi generatim ac fundamentaliter christiani considerantur. At ipsorum « christianismus » ob sacerdotalis assistentiae defectum, iam per saecula latum, reducitur fere semper in solo Baptismate, quin fere ulla evangelizatio aut praecedere aut sequi potuerit. De « christianismo » agitur, qui veluti christianizandus est, cum plerumque non sit nisi fructus, proh dolor, solius involutae atque inertis traditionis generationum multarum. In huiusmodi « christianismo » qui dicitur, discrimen inter sacrum ac profanum parum evidens habetur, cum religionis germana ratio plerumque superstitionibus obruatur et intime vitietur. Nunc clare patet huiusmodi territoria, sive ob essentialia Ecclesiae implantandae incepta, sive ob necessariam ac primariam evangelizationem, sive etiam ob graves difficultates morales et physicas quibus activitas missionalis obstrinquitur, esse verissime *Missiones*, stricto sensu, etiamsi inter « gentes » non inveniantur. Evidentia huius propositionis ex eo provenit, quod Sancta Sedes ipsa, de facto, haec territoria commendat Institutis etiam exclusive pro Missionibus stricto sensu fundatis: contra factum ergo non valet illatio. Attamen Missionis descriptio a schemate prolata (n. 6, pag. 8, linn. 30-33) hanc patentem clamantemque realitatem ignorare voluit; sic enim sonat: « Incepta peculiaria quibus Ecclesia munus penetrationis christiana erga populos vel coetus nondum credentes execuitur, communiter Missiones nuncupantur ». In qua veluti definitione, quasi categorice et exclusive obiectum missionis, soli « populi vel coetus nondum credentes » indicantur, quod factis contradicit. Super hanc obiecti Missionis limitationem velint Patres provide attentionem vertere. Ordinarii missionum extantium in America Latina (sunt 130, seu octava pars omnium ordinariorum missionalium) unanimes declarant expressionem « non credentes » non apte describere aspectum anthropologicum earum regionum et insufficientem esse. Problema hoc revera, quod multa territoria missionalia tangit, non contingens considerandum est. In dynamica evangelizationis semper et forsitan maiores in futuro analogae situationes dabuntur.

In Missione ergo describenda, ratio anthropologica habeatur actualis et dynamica, subordinata aspectui obiectivo qui definit missionalitatem alicuius territorii, quia ut causa materialis se habet.

Necessarium ideo est, aliquod principium generale proferre, scilicet: activitas missionalis stricte dicta dari praesertim quidem « erga non credentes », non exclusive tamen, sed ubique Ecclesia implantanda est et populi evangelizandi sunt. Ordinarii Missionum Americae Latinae hoc principium clare in textu explicitandum esse censem, ita ut aspectus socio-anthropologicus Missionis integretur et descriptio fiat completa, uti convenit complexae realitati missionariae Ecclesiae hodiernae eidemque futurae evolutioni. Patres venerabiles ad gravia consectaria attendere velitis, quae tot regionum numerum attingere ac offendere poterunt in praesenti et in futuro, si talis emendatio omittetur et realitas singularis multarum missionum in hoc schemate negligeretur. In praesenti quidem, eo quod propter conceptum unilateralis Missionis territoria praedicta — exempli gratia — statum iuridicum sat indeterminatum necnon valde angustiantem patiuntur. In futuro autem, quia procul dubio praevideri potest non solummodo secutura esse notabilis parentia auspicati incrementi, sed immo imminutio activitatis et orientationis missionalis

erga areas Evangelii praeconum valde necessitantes. Si praedictae incertitudini non obvietur, nil mirum quod instituta missionalia malint in posterum declinare nova et maiora onera quae quidem urgentiora fiunt in his territoriis, eo quod condicio iuridica, etiam post hoc pastorale concilium, facta non sit clarior et forsitan magis incerta permanserit. Si, uti auspicatum est a clarissimo relatore, velimus ut hoc schema « magna charta » pro *omni* activitate missionali Ecclesiae evadat, et *omnibus* missionariis novum animum, novam spem, novasque vires promoveat, enixe rogamus ut emendationes quae ab hac interventione postulantur et quas scripto Secretariae tradimus, solertia generosa iam pluries experta, a commissione considerentur.

Emendationes additae:

N. 6, pag. 8, linn. 30-33: loco « munus penetrationis christiana erga populos vel coetus nondum credentes exsequitur » dicatur « munus penetrationis christiana exsequitur erga populos vel coetus qui nondum evangelizati sunt » vel « munus penetrationis christiana praesertim erga populos vel coetus nondum credentes » aut alio modo ita ut in omni casu clare appareat quod de facto activitas missionalis stricto sensu non exclusive exercetur erga solos *populos* non credentes.